¹⁰ Cf. ZÓSIMO, *Ep. Tractoria*; DENZ-SCHÖNMETZER, *Ench. symb.* (1963) 109s.
a] nec CSEL

te pregunté, por último, si el matrimonio, es decir, la unión de los cuerpos era obra del diablo. Y demostré —y tú lo reconoces— que esta unión era un deber de los esposos. Todos estos puntos ya resueltos, se concluye que los esposos, según tu doctrina traducianista, han de ser esclavos del diablo. Después de todo lo dicho te acusé nuevamente de creer que el diablo es el creador de los cuerpos, pues le atribuyes el acto de unión sin el que no pueden existir los cuerpos. Y esta discusión mostró de qué enfermedad padeces; la segunda reveló lo miserable que eres al sentir así, y cómo tus temores testimonian el triunfo de los católicos.

Me concedes, en efecto, ser los hombres criaturas de Dios; que los esposos son inocentes y que los niños no pueden actuar por sí mismos. Estas tres verdades concedidas, con lógica imbatible se concluye que el pecado, al no ser obra del que nace, ni del que lo engendra, ni del que lo crea, no queda grieta posible por donde pueda entrar el pecado. Y si estas conclusiones te desagradan, retracta lo que concediste y di que pecó el que engendró, o el que creó, o el que nació; de estas tres afirmaciones, la primera es insensata; la segunda, maniquea; la tercera, supermaniquea. Maniquea si acusas a los esposos, supermaniquea si piensas en Dios autor del pecado. Y si todas estas proposiciones son tan contrarias a la verdad que tú mismo temes enseñarlas, tú, el más mentecato de todos los mortales, ¿con qué impudencia persistes en negar nuestras conclusiones?»

tionem corporum, diaboli opus vocares? Sed has pertinere ad parentum operam, te quoque annuente, monstravi. Illis igitur omnibus quæ supra diximus absolutis, coniuges qui fuerant causa peccati, tradux tua diabolo mancipabat. Post quæ omnia, quod tibi propinquabat impegit, ut dicerem credere te diabolum auctorem corporum, cui commixtionis operam, sine qua origo corporum esse non poterat, deputasses. Et hæc quidem disputatio, quo morbo oppressus esses, ostendit: illa autem secunda, et te miserabilem cum eiusmodi sensibus, et Catholicos etiam timoris tui suffragio invictos probavit. Te enim dante, a Deo fieri homines, et esse coniuges innocentes, ac parvulos per se nihil operari: his tribus sumptis, irrefutabiliter illatum est, cum non peccat ille qui nascitur, non peccat ille qui genuit, non peccat iste qui condidit, nullam remansisse rimam, per quam peccatum doceatur ingressum. Tibi ergo si^b displicet quod collectum est; abnue quod dedisti, et dic aut illum peccasse qui genuit, aut illum qui condidit, aut istum qui natus est: ex quibus unum insanum est, aliud Manichæum, tertium supra Manichæos: insanum, si dixeris delin(183)quere parvulos; Manichæum, si accusaveris coniuges, supra Manichæos, si peccati Deum æsimaris auctorem. Quod si hæc omnia tam aliena sunt a vero, ut adhuc ea metuas